

Số: /KH-BCĐ

Tuần Giáo, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Thực hiện Kế hoạch số 441/KH-BCĐ, ngày 15/02/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Điện Biên về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Tuần Giáo (gọi tắt là Ban chỉ đạo huyện) ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới, bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, nhất là phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, Chính quyền; Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Là căn cứ để đề nghị các cấp có thẩm quyền xét khen thưởng về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Yêu cầu

Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tạo nền tảng, tiền đề cho việc quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo tinh thần Nghị quyết số 06-NĐ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm ANTT và thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; huy động cả hệ thống chính trị và

toàn xã hội, nhất là phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy Đảng, Chính quyền; Thủ trưởng, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trong chỉ đạo thực hiện xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

2. Căn cứ vào kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ đạt loại khá trở lên để lựa chọn xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

3. Hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được lựa chọn, xây dựng kế hoạch và triển khai xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ (*theo tiêu chí kèm theo*). Đồng thời tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng Nhân dân về chủ trương xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

5. Trình tự, thẩm quyền xét, công nhận xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ:

- Công an các xã, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp đánh giá kết quả xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện xét, công nhận.

- Công an huyện tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp đánh giá kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh xét, công nhận.

6. Thủ tục, hồ sơ đề nghị xét, công nhận: (1) Tờ trình của Ban Chỉ đạo cùng cấp; tờ trình của Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công nhận; (2) Báo cáo kết quả xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; (3) Biên bản họp, xét đề nghị công nhận xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Việc xét, công nhận xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ được thực hiện mỗi năm một lần vào dịp cuối năm (*trước 20/10*). Những xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ được xét tặng các hình thức khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

8. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và kinh phí quốc phòng - an ninh đã được cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện phối hợp triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này và hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các tiêu chí về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo huyện báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và Công an tỉnh theo quy định.

- Thẩm định kết quả xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và báo cáo Ban Chỉ đạo huyện xét, công nhận.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, thẩm định, đề xuất trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn, thẩm định, đề xuất trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

Thông tin tuyên truyền kịp thời trên các hệ thống thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở về chủ trương xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; các gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Trung tâm Truyền thanh, truyền hình

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, tin bài về chủ trương xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gương người tốt, việc tốt.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tuyên truyền, phổ biến chủ trương xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; hằng năm, phối hợp tham gia đánh giá kết quả xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

7. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn

- Hằng năm, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, đánh giá, lựa chọn ít nhất 01 xã (hoặc thị trấn), 01 cơ quan (hoặc doanh nghiệp, cơ sở giáo dục) xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị duy trì giữ vững kết quả thực hiện đối với các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đã được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chỉ đạo ban hành kế hoạch phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả lựa chọn xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về Ban Chỉ đạo huyện (qua Công an huyện).

8. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai về Ban Chỉ đạo huyện (qua Đội Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ - Công an huyện) trước 10/10 hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị huyện, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh;
 - Phòng PV05, Công an tỉnh;
 - TT Huyện ủy, HĐND huyện;
 - Lãnh đạo UBND huyện;
 - Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện;
 - Các doanh nghiệp;
 - Các cơ sở giáo dục;
 - Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn;
 - Lưu: BCD, CAH.
- Báo cáo
- Thực

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Mùa Va Hồ**